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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá odborným sociálním poradenstvím se zaměřením na dluhovou

problematiku na Boskovicku. Teoretická část práce se věnuje odbornému sociálnímu pora-

denství, dluhové problematice z pohledu českých domácností, a práci

s klientem dluhového poradenství. Cílem průzkumné části je prostřednictvím kvalitativní-

ho průzkumu zjistit, jaká je životní situace vybraných klientů odborného sociálního pora-

denství Charitní poradny v Boskovicích, a jakým způsobem klienti své dluhové problémy

řeší.

Klíčová slova: odborné sociální poradenství, dluhové poradenství, dluhy, zadlužení, osobní

a rodinné finance, klient dluhové poradny

ABSTRACT

The thesis deals with professional social counselling focusing on debt issues in the Bos-

kovice region. The theoretical part is focused on professional social counselling, the in-

debtedness of Czech households, and working with the client of debt counselling. Using

qualitative research, the aim of practical part is to reflect the life situation of selected cli-

ents of the professional social counselling of the charity Charitní poradna Boskovice,

and also to detect clients’ ways of dealing with their debt issues.

Keywords: professional social counselling, debt counselling, debt, indebtedness, personal

and family finances, client of debt counselling
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Odborné sociální poradenství se zaměřením na dluhovou

problematiku na Boskovicku. Volba tohoto tématu byla značně ovlivněna absolvováním

odborné praxe v Charitní poradně v Boskovicích, která klientům poskytuje odborné sociál-

ní poradenství, včetně toho dluhového. Nejčastějším důvodem klientů ke kontaktování této

poradny jsou právě dluhové problémy. Velké množství osob se ocitá v krizové finanční

situaci a neví si rady, jak tento problém řešit, a proto je existence bezplatných sociálně-

právních poradenských služeb důležitá.

Poradenské služby jsou v současné době vyhledávané a především potřebné. V každé po-

máhající profesi se můžeme setkat s určitou formou poradenství nebo jejími prvky.

V životě lidí mohou nastat různé situace ze sociální nebo právní oblasti, které nejsou

schopni zvládnout vlastními silami. Proto je velmi důležité dostatečné pokrytí bezplatných

poradenských služeb pro každého občana v rámci regionů. Neméně důležité je také dosta-

tečné povědomí občanů o možnosti tyto služby, nejčastěji ambulantního typu, vyhledat.

Mnoho lidí vůbec nemusí vědět o tom, že je v blízkosti jejich bydliště zřízeno bezplatné

poradenství. Důvody kontaktování odborných sociálních poraden nemusí být pouze fi-

nanční, resp. dluhové povahy. V těchto poradnách jsou řešeny problémy z nejrůznějších

oblastí sociální a právní problematiky. Poradny jsou často zřizovány u nestátních nezisko-

vých organizací, jako tomu je v případě Charitní poradny v Boskovicích, kde bylo realizo-

váno průzkumné šetření této práce.

Klienti často vyhledávají odbornou pomoc až v případě krajní nouze, kdy jejich zadlužení

začíná velmi negativně ovlivňovat kvalitu jejich života, nebo jim dokonce hrozí ztráta byd-

lení či jiná událost s fatálními následky. Některá rozhodnutí týkajících se osobních nebo

rodinných financí jsou pro rodiny i jednotlivce zásadní. Pokud například mluvíme o uza-

vření smlouvy o sjednání spotřebitelského úvěru, která s sebou nese značná možná rizika,

měl by být člověk obzvlášť obezřetný. Neschopnost splácet půjčky totiž patří k velmi časté

příčině zadlužení. Každý občan by měl znát svá práva, ale především také povinnosti, které

vyplývají z uzavřených smluv a řádné si zjistit, jaké sankce s sebou nese neplnění smluv-

ních podmínek.

Mnoho lidí si dokáže do detailů naplánovat běžné každodenní záležitosti, ale v oblasti fi-

nanční dokáže žít tzv. „od výplaty k výplatě“ bez jakýchkoliv finančních rezerv a zřetele
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na možné následky takového chování. Při nečekané události, která vyžaduje okamžité fi-

nančně nákladnější řešení, nastává problém, jehož řešení se může stát značně komplikova-

ným. Účelem dluhového poradenství proto není pouze řešení již vzniklých problémů, ale

má také působit preventivně, šířit do povědomí co nejvíce lidí základy finanční gramotnos-

ti a informovat občany o obezřetnosti při nakládání se svým majetkem a penězi, upozorňo-

vat na instituce, které při uzavírání smluv nebo vymáhání pohledávek používají neetické

praktiky.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři části. První kapitola teoretické části

pojednává o odborném sociálním poradenství v obecné rovině, druhá kapitola se zabývá

dluhovou problematikou a třetí kapitola prací s klientem dluhového poradenství. Prů-

zkumná část práce reflektuje životní situaci vybraných klientů odborného sociálního pora-

denství, které jim bylo poskytováno v Charitní poradně v Boskovicích. K průzkumu byli

vybráni ti klienti, kteří se v době návštěvy poradny potýkali se zadlužením, a tyto pro-

blémy byly právě důvodem kontaktování této poradny. Průzkum byl prováděn kvalitativní

metodou prostřednictvím rozhovorů s klienty a jejich následnou analýzou a interpretací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Odborné sociální poradenství je součástí oblasti sociální práce. Matoušek (2016, s. 200-

201) definuje sociální práci jako společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti,

jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Tentýž

autor (2013, s. 11) definuje základní cíle sociální práce, kterými jsou: podpora schopností

klienta řešit jeho problém, zprostředkování kontaktů a napomáhání tomu, aby systémy

podpory klientů pracovaly efektivně a humánně. V rámci odborného sociálního poraden-

ství můžeme vymezit pojem sociální, jakožto společenský, ve smyslu o zlepšení nebo

změnu v této oblasti (Schavel a Oláh, 2008, s. 27).

Odborné sociální poradenství je upraveno zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

jeho definice je upravena v § 37 odst. 3 a 4 tohoto zákona. Dříve, než se práce začne po-

drobněji zabývat odborným sociálním poradenstvím, věnuje pozornost poradenství jako

takovému.

1.1 Poradenství v obecné rovině

Poradenství je specifická odborná činnost a forma pomoci klientům, kteří se ve svém živo-

tě potýkají s problémy. Obsah těchto problémů určuje konkrétní zaměření poradenství,

které může být charakteru nejen sociálního, ale například právního, psychologického, pe-

dagogického, kariérního, zdravotnického aj. (Schavel a Oláh, 2008, s. 12). Cílem poraden-

ství je dosažení určitého, zpravidla předem stanoveného cíle (Michalík a kol., 2008, s. 18).

Poradenství v užší rovině znamená poskytování informací, o které klient žádá a jsou nutné

k vyřešení jeho situace nebo problému. V širší rovině klientovi nabízí prostor k prozkou-

mání vlastních předností i slabin a nalezení strategie k řešení tohoto problému. Z časového

hlediska můžeme poradenství rozdělit na jednorázové, krátkodobé nebo dlouhodobé. Při

dlouhodobějším setkávání poradce s klientem je třeba naplňovat zásadu strukturovaného

procesu s jasně definovaným cílem a plánem. Cíl nebo více cílů je součástí individuálního

plánu klienta (Matoušek, 2016, s. 142).

Poradenství je vnímáno jako vedení jedince profesionálem s nejčastější metodou rozhovo-

ru. Profesionálem je myšlen odborný školený poradce, který pomáhá prostřednictvím pře-

dáváním rad a informací, které se týkají konkrétních problémů klienta (Hartl, 2013, s. 104).

Kvalita a profesionalita poradce a jím prováděného poradenství se zvyšuje s jeho vzdělá-

ním, dosaženou praxí a sebevzděláváním (Blecharz a kol., 2013, s. 37).
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Slovo poradenství je odvozeno od slova radit, čímž se mylně vytváří dojem, že poradce je

člověk, který dává rady jako hotová řešení a návody, a to bez kooperace s klientem (Scha-

vel a Oláh, 2008, s. 12). Klient by neměl být pasivním příjemcem rad a informací, ale měl

by se aktivně podílet na analýze jeho problému (Procházka a kol., 2012, s. 9).

Poradenství má dlouhodobou tradici především v psychologické praxi. Mezi společné zna-

ky psychologického a sociálního poradenství můžeme zařadit přístup k člověku na principu


[…]


A jak to… říkala jste vlastně, že máte syna…

(přikyvuje) Hmm. Mám teda čtyři děti, ale ony jsou dospělý. To já mám jenom ho, oni už

bydlí každej sám, mají svoje rodiny.

A ten nejmladší, třeba, jak to vnímá? Pomáhá Vám?

Ale pomáhá, on je takovej hodnej, no (s povzdechem).

Takže máte podporu?

Jasně, je mně ho aji líto, no, že se mnou musí prodělávat tady ten azyl (směje se). Je mně

to fakt líto, no.

Ale o tom je rodina, že se vzájemně pomáhá, že.

Já vím, ale on se tam moc necítí, protože on není zvyklej na takový lidi ani, jako proto-

že…tam je to takový, ti spolubydlící… já se teda s nikým nestýkám, jako s ním. Jo, takže, je

to tam prostě jiný, jiná sociální sféra, než jsme byli zvyklí, no.

Není to vlastní.

No, není to vlastní, a hlavně ty lidi, jako ty baby, jsou úplně jiný jak já, třeba, nebo jinak

vyrůstaly, nevyžily, všecko. A já se teďka vlastně dostala úplně někam, jako, kde jsem

v životě nebyla.

Tak, ale říkáte, že brzy vlastně už bude líp.

Jasný, no, to mě drží, jako (usmívá se). Fakt jako se snažím to zaplatit co nejdřív, no. Už

tam mám jenom tři tisíce, takže to už je malina.

A než jste kontaktovala tady… než jste si sjednala schůzku tady v poradně, tak jakým způ-

sobem jste to řešila ty dluhy? Snažila jste se je splácet?

Ne, neřešila. Jak jsem nastoupila do práce, tak mě začali strhávat, vlastně.

Takže, než dokud jste nenastoupila do zaměstnání, tak se nic nedělo, prakticky… Pořád se

Vám ty dluhy vršily?

No, jak jsem měla ten majetek, tak oni mě to hází, že jo, na ten majetek.

A ještě, můžete mi zopakovat jenom, jaký máte ten majetek?

No, tak nějaký tady pole, okolo tady dědin, okolo Bukovinky.

A jak jste se dozvěděla o této poradně, někdo Vám ji doporučil?

Jistě (smích), tak jako na tom azylu, že jo, taky to tam řešili. A jinak v tom Tescu.

V Tescu, kde pracujete.

Jasný.

Takže jste se nepokoušela, třeba, sestavit splátkový kalendář.

Ale jo, jo. Třeba se chvilku se tady toto… Jenže jsem pak to vždycky zas (odmlčí se), na to

kašlala. Nedomyslela jsem konec, no.

Byl to kolotoč, že?

Jasný, no. Furt dokola. A jako…

Takže, dá se říct, že návštěva této poradny Vám do budoucna pravděpodobně hodně po-

může?

Doufám, jako (smích). Počítám s tím.

A jaké způsoby řešení této situace Vám pracovník v této poradně nabídnul? Co Vám po-

radce vlastně řekl, že by se dalo dělat?

No, jako, to mám říct všechno?

Ano.

No, že musím jít na soud si nechat vyjet – vypsat všechny ty dluhy. A co dál ještě… Teď

nevím. Ty dluhy, no, a pak že to spolu sepíšeme.

Že sepíšete návrh na oddlužení?

Jasný, na oddlužení. Že to pošlou do Brna.

Takže tohle jste si zvolila jako ten hlavní způsob řešení své situace, to oddlužení?

(přikyvuje) Hmm.

A neexistuje třeba šance, že byste oddlužení nemusela využít? Třeba nějaký jiný způsob?

No, to teda nevím jakej, protože, když mě to strhávají, tak to jde jenom na úroky, že jo. To

bych splácela ještě strašně moc let.

Takže ty platby zahrnují především placení úroků a nikam by se ta situace stejně neposu-

nula.

Ne, vůbec.

Takže si nemyslíte, že byste mohla zvládnout svoje dluhy, pravděpodobně, bez pomoci

v poradně?

Ne.

Dá se říct, tedy, že jste zatím na začátku řešení tady této situace?

Hmm, úplně. Úplně startovací čára.

Jste tady dnes na první schůzce?

(přikyvuje) Hmm.

Takže vyčkáváte, co bude dál, jaké budou další kroky.

Hmm, hlavně, co mě tam vyjede na tom soudě, abych se z toho nevyvrátila.

Takže je možné, že máte ještě nějaké další pohledávky, o kterých nevíte?

Já ani nevím, už (směje se). Doufám, že ne, no.

Takže je možné, že ten dluh máte ještě vyšší?

To ne, ne, ne. Jako já doufám, že tu stovku to nepřevrší.

Takže do toho statisíce…

Jo, není to tak hrozný, si myslím. Ale ty úroky právě. Kdyby tam nebyly ty úroky, tak ne-

mám ani padesát (směje se).

Vás osobní status je tedy rozvedená?

Ano.

A ten rozvod nastal už před tím, než nastaly ty dluhy?

(přikyvuje) Hmm, už předtím.

Takže dá se říct, že ten rozvod s tím nesouvisí, s Vašimi dluhy, už nastal předtím.

Ne, nesouvisí. Nebo, to spíš vlastně začalo až po tom. Protože nějaký tu půjčku nějakou

vzala ještě, když jsem byla vdaná, jo. A to pár let trvá, než oni to začnou takhle řešit, že. To

je právě na tom asi to nejhorší, že. Ještě, když někdo nečte dopisy…

Tak, já myslím, že jste mi poskytla dostatek informací, které budu potřebovat, mockrát

Vám děkuji za Váš čas.

Není zač (usmívá se).

A doufám, že teď už bude vše jen směřovat k dobrému.

To doufáme obě…

Sepíšete ten návrh na insolvenci a za pět let budete mít úplný klid.

Právě se na to těším (smích). To vyjde, doufám, no.

PŘÍLOHA P IV: INFORMAČNÍ MATERIÁL