POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Odborné sociální poradenství se zaměřením na dluhovou

problematiku na Boskovicku

Jméno a příjmení studenta: Romana Staníčková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém

procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a

s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci

výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným

výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání

s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,

grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku odborného sociálního poradenství se

zaměřením na dluhové poradenství. V teoretické části práce jsou ve třech kapitolách popsány základní

tematické oblasti, které čtenáře seznamují s důležitými pojmy, v teorii je vymezena oblast odborného

sociálního poradenství, dluhová problematika a práce s klientem dluhového poradenství. Autorka

pracovala s aktuální literaturou i dalšími zdroji, co se týče množství titulů, bylo využito vyčerpávající

množství zdrojů. V kapitole č. 2 Dluhová problematika, popisuje pojmy, které by měl každý odborný

poradce (i sociální pracovník) v praxi znát a jejich vysvětlení je pojato velmi odbornou formou.

Teoretická část práce je vyčerpávající, čtivá, autorka kapitoly poměrně logicky uspořádala i obsahově

jsou do ní zahrnuty všechny základní oblasti. Možná jen v některých jejích částech mohlo být trochu

hlubší přemostění k následujícím kapitolám textu.

Praktická část práce je zaměřena na zjištění o životní situaci konkr. klientů dluhové poradny a také na

to, jakým způsobem klienti poradny svou situaci řeší. Studentka poměrně jasně formulovala cíle práce,

vhodně zvolila vedlejší výzkumné otázky. Vzhledem k charakteru výzkumného problému volila

kvalitativní výzkumnou strategii, metodu polostrukturovaných rozhovorů s vybranými klienty dluhové

poradny. Velmi kladně hodnotím zpracované přehledové tabulky, které sumarizují a představují

ve zjednodušené formě určité oblasti (např. Tabulka 2 – Osnova otázek rozhovoru, Tabulka 4 - Základní

údaje o respondentech, Tabulka 5 - Přehled vymezených kategorií a kódů, Tabulka 11 - Shrnutí

významných zjištění průzkumu). Jak metodologie, tak i analytická část práce jsou velmi dobře

zpracovány, přehledně, studentka si velmi dobře poradila s kódováním rozhovorů, jasně vysvětlila, jak

kategorie vytvořila a na základě jakých kódů. V diskuzi práce se autorka vrací k vedlejším otázkám –

jejich zodpovězení; v závěru práce odpovídá na hlavní výzkumnou otázku.

Autorka práce vychází z praktické zkušenosti v jedné dluhové poradně, kde strávila určitý počet hodin

své odborné praxe. Téma je velmi významné, v dnešní době se v podstatě žádný sociální pracovník

napříč všemi cílovými skupinami neobejde bez základních znalostí dluhové problematiky a řešení dluhů.

Totéž může platit o výskytu řešení dluhů, exekuci, insolvenci u širokého spektra cílových skupin atp.

Rovněž i zdravotně sociální pracovník se ve své praxi setkává s řadou zadlužených klientů (pacientů),

proto je tato práce, a to jak její teorie, tak i její (velmi kvalitně zpracovaná) praktická část, vhodná

k prohloubení znalostí zdravotně sociálního pracovníka k tématu a ke zvolení vhodné varianty řešení

dluhové situace klientů. Kladně hodnotím také autorkou vytvořený informační materiál (leták)

k problematice zadlužení, který může být využit jak u klientů, tak u sociálních pracovníků z různých

oblastí sociální praxe.

Práci hodnotím velmi kladně, oceňuji kvalitu jejího zpracování, volbu aktuálního tématu,

angažovanost a samostatnost studentky při její tvorbě a postoj studentky ke konzultacím.

Otázky k obhajobě:

1. Jak moc bylo náročné navázat s klienty odborné poradny vztah a navázat komunikaci, než jste

zrealizovala rozhovory? Jaké jste z těchto rozhovorů měla Vy sama dojmy?

2. Jaká zjištění výzkumné části práce Vás překvapila?

3. Kde by ještě bylo vhodné prezentovat výsledky Vaší práce (mimo návrhy uvedené v závěru

práce)?

Práci

k obhajobě:
☐ doporučuji a navrhuji

klasifikaci:
☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování

plagiátů Theses s výsledkem:
☐pozitivním ☐negativním

Datum: 04.06.2017 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.